## Sobre un pasaje de los Comentarios al Apocalipsis de Beato de Liébana

Impedido por diversos agobios de presentar una contribución digna de los méritos de don Juan Uría Riu, he pensado que podría ser argumento apropiado, ya que modesto en su envergadura, el llamar la atención sobre un pasaje del Beato en el que se alude a varias supersticiones, ya que Uría ha unido siempre a sus eruditas aficiones medievales una seria preocupación por los temas antropológicos y etnográficos.

Es bien sabido que los Comentarios de Beato de Liébana al Apocalipsis distan mucho de ser una obra original. Los forman un mosaico de textos de otros comentaristas más antiguos y de varios autores eclesiásticos, pareciendo mínima la contribución propia de Beato a los mismos. Esta no podrá determinarse hasta que se emprenda a fondo el estudio de sus diversos componentes, estudio dificultoso, ya que éstos proceden en varios casos de obras que no han llegado hasta nosotros con una tradición manuscrita propia. Por ello no nos atrevemos a atribuirle la paternidad de un pasaje, que pudiera muy bien resultar que lo hubiera tomado de otro autor más antiguo.

El pasaje en cuestión forma parte del prólogo al libro II de los Comentarios: *Prologus de Ecclesia et Synagoga* (páginas 84-135 de la edición de Flórez y 102-158 de la de Sanders), especie de cajón de sastre, o como dice Neuss «ein buntes Vielerlei», dentro del cual ocupa los parágrafos 28 a 30 de

la edición Sanders, y dice así en la parte que más especialmente nos interesa:

qui auguria et incantationes et caracteres, quod signum Salomonis rustici dicunt, vel alia huiusmodi caractera (*var.* caracteres) quo solent scribere et de collo suspendere, et herbas cum incantationes colligere et mulierculas ad telas araneas vel pedes observare, et viris pro semina luna et dies observare, sive animalia domanda, sive pueros ad disciplinam, sive arbores pro opus faciendum, sive animalia ad occidendum, sive de loco in loco mutandum, sive iter ad progrediendum, haec omnia et horum similia a diabolo est inventa et paganorum hominum (*var.* paganis hominibus) instituta. qui haec, quae supradiximus, observaverit, non est apostolorum filius sed demonum, quorum opera est imitatus

Haec doctrina de damnabile officina paganorum remansit, haec non recipit patrum dogma, nec sancta mater ecclesia. solent et aliqui religiosi sub nomine sanctitatis libros inspicere et sermones pro qua causa agitur investigare, et hoc sortes sanctorum dicere. haec et his similia ab hereticis et paganis inventa, quicquid in librorum, id est vetere et novo, firmatum non reperitur, cuncta praedamnavit sancta doctrina et foras proiecit sancta mater ecclesia